ADMINISTRATA PUBLIKE NË KËRKIM TË SHKOPIT MAGJIK! 
Albulena Sadiku 
Reformimi i administratës publike nuk është përgjegjësi vetëm e Qeverisë. Ky reformim është përgjegjësi edhe e shoqërisë civile, e cila duhet të sigurohet që reformimi do të ndodhë. Pa u lëshuar në shtjellime teorike, do të shkoqis disa elemente për të mbështetur këtë mendim. 

E para, në shoqëritë tranzitore mos-pjekuria politike bën që qeveria t’i bishtnojë reformimit si proces, sepse punëson individ militantë partiak e të paaftë në administratë. Si rezultat, bërja e politikave dhe zbatimi i tyre mbeten në nivele që nuk garantojnë reformimin. Në këtë rast, shoqëria civile duhet të sigurohet që përmes programeve si llogaridhënie dhe sundim të ligjit punësimi dhe reformimi të ecin para  me hapat e duhur. 

E dyta, qytetari i Kosovës voton një herë në 4 vite. Shoqëria civile është një mekanizëm i mirë për të adresuar shqetësimet dhe nevojat e qytetarëve gjatë tërë kohës, në mënyrë që reformimi i administratës të jetë i drejtuar për shërbime më të mira ndaj qytetarëve. 

Dhe një element i tretë është neglizhenca e politikës për të zbatuar politikat e filluara. Prandaj, trysnia e shoqërisë civile duhet të jetë e pranishme për të realizuar corpesin. Këto tri elemente  janë disa ndër të shumtat. Si përgjithësim i saj, duhet të kemi në mendje se shoqëria civile është një domosdoshmëri për të pasuruar reformimin e AP nga poshtë lartë (botom – up). 
Elementet e lartëpërmendura nuk ishin shtjellime teorike, por përgjithësime mbi gjendjen në Kosovë dhe rolin që shoqëria civile duhet të ketë. Prandaj, prezantimi im do të jetë një vështrim i të gjeturave të Raportit të Progresit të Komisionit Evropian për Kosovën për vitin 2009, me qëllim të mbështetjes së elementeve të përmendura më lartë. 

Sipas këtij raporti, Ministria e Administratës Publike ka kryer rishikimin e detyrave dhe përgjegjësive brenda administratës publike. Përderisa një hap i tillë është përshëndetur nga Komisioni Evropian konsideroj se Ministria e Administratës Publike megjithatë në këtë kontekst ka mundur të bëjë më shumë në informimin e shoqërisë civile, por edhe publikut për këto rishikime. Unë do të dëshiroja të shihja një raport të këtij procesi. 
Gjithashtu, një vlerësim pozitiv, Raporti i Progresit bën edhe për Bordin e Pavarur Mbikëqyrës, i cili ka zgjidhur 166 ankesa të punonjësve të administratës publike. Edhe këtu kemi të bëjmë me nevojën e një transparence dhe publiciteti të punës së këtij organi. Vlerësoj se Bordi do të duhej që të bënte publik në një raport rastet e zgjidhura dhe të pazgjidhura, duke ofruar edhe informacion për të kuptuar më mirë nëse vendimet e Bordit kanë qenë objektive.    
Raporti i Progresit vëren se legjislacioni që ndërlidhet me reformën e administratës publike mbetet për t’u miratuar, më saktësisht ligjet mbi shërbimin civil, mbi pagat, si dhe mbi organizimin e institucioneve të administratës publike.  

Duke qenë se Administrata Publike në Kosovë, është në shumicën e tërësisë së saj rezultat i nepotizmit, ndikimi politik te shërbyesit civil ka qenë i një niveli të lartë. Kështu, ne kemi qenë dëshmitarë të proceseve të “pastrimit” të administratës publike në momentin e ndërrimit të partisë në pushtet.  Prandaj, pakoja legjislative për administratën publike duhet të sigurojë pavarësinë e shërbimit civil dhe të krijojë mekanizma efektiv, që sigurojnë efikasitet, llogaridhënie dhe mbi të gjitha shërbim të mirë ndaj qytetarëve nga ana e administratës publike. 
Në Kosovë vazhdojmë të kemi probleme me përkufizimin dhe ndarjen e stafit civil nga ai politik. Legjislacioni për reformën e administratës publike duhet që domosdo të sqarojë dhe definojë qartazi këto terme. 
Kemi problem me Komisionin për Emërime të Larta Publike, i cili ende nuk është plotësisht funksional. Kjo ka penguar procesin e rekrutimeve për pozita të larta nëpër ministri. 
Raporti i Progresit thekson se kapacitetet administrative të Sekretariatit të Komisionit mbeten të kufizuara. Edhe këtu kemi të bëjmë me neglizhencën e autoriteteve, të cilat konsideroj se për shkak të mungesës së vullnetit politik ose tendencës për krijim të kanaleve për ndikim politik ka dështuar të funksionalizojë Komisionin për Emërime të Larta Publike.  

Institucionet e Kosovës duhet të angazhohen për të fuqizuar aspektin e ndërtimit të kapaciteteve në administratën publike.  Shërbyesit civil duhet të kenë mundësitë për edukim të vazhdueshëm në fushëveprimtaritë e tyre. Ndoshta një Shkollë e veçantë për administratën publike do të duhej të funksiononte në kuadër të Ministrisë së Administratës Publike njësoj sikurse në të ardhmen në Kosovë Akademia Diplomatike do të funksionoj në kuadër të Ministrisë së Punëve të Jashtme.  

Raporti i Progresit përfundon kapitullin për administratën publike duke konkluduar se në përgjithësi ka pas progres të vogël për sa i përket reformës së administratës publike. Aktet kyçe ligjore duhet miratuar. 
Sigurimi i shërbimeve të administratës publike për të gjithë njerëzit e Kosovës, si dhe vendosja e një administrate profesionale të përgjegjshme, të lehtë për t’iu qasur, përfaqësuese, të lirë nga ndikimet politike është prioritet kyç i Partneritetit Evropian. Kjo nuk është garantuar plotësisht. Kapacitetet e administratës publike të Kosovës mbesin të dobëta. Nevojiten përpjekje substanciale për të siguruar transparence për emërime publike.
Ky konkludimin i Raportit të Progresit është shumë shqetësues. Gjithashtu, është një konkludim që demaskon zyrtarët e zgjedhur në Kosovë, të cilët kanë një retorikë super-entuziaste për integrimet evropiane, por që dështojnë ta vënë në praktikë një gjë të tillë. Kjo neglizhencë dhe paaftësi e autoriteteve në Kosovë po ndikon në largimin e vendimit në procesin e integrimeve evropiane.  
Përderisa zyrtarët publik nuk vuajnë nga pasojat e dështimit të procesit të integrimeve evropiane, qytetarët e Kosovës do të mbesin të izoluar nga 19 dhjetori kur për Serbinë, Malin e Zi si dhe Maqedoninë do të hapen kufijtë. 
Por, të gjeturat e Raportit të Progresit nuk kanë thënë asgjë të re, sepse këto shkelje janë evidencuar edhe nga shoqëria civile. Do të thotë që nuk ka pasur pasivizëm nga shoqëria civile, por konsultimi dhe marrja parasysh e vërejtjeve ka qenë minimale. Kjo nënkupton se duhet t’i krijohet më shume hapësirë qasjes pluraliste, me qëllim që të kemi një administratë sa më funksionale.
